MEJOR ← *melior, melius, bonus, plus* [MEJOR]

10:30 *Mejor* es el que obra e abonda de todas cosas, que no el que's faz de grand prez e no á pan que comer ← *Melior* est qui operatur et abundat in omnibus quam qui gloriatur et eget pane (*Mejor* es el qui obra bien e es abondado en todas cosas, que quin se gloria e non á pan que coma); 16:3 Ca *mejor* es un temient a Dios que mil fijos de malo ← *Melior* est enim unus timens Deum quam mille filii impii (ca *mejor* es uno que teme a Dios que mil fijos malos sin ley); 19:21 *Mejor* es el ombre sin saber e sin seso con temor, que el que á grand seso e traspasa la ley de Dios ← *Melior* est homo qui minuitur sapientia et deficiens sensu in timore quam qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi (*Mejor* es ell omne que es minguado de saber e fallido de seso e á temor, que el qui es sesudo e traspasa la ley del muy Alto); 26:20 Toda vianda come el vientre, e á ý un comer *mejor* que otro ← *Omnem escam*

manducat venter et est cibus cibo *melior* (Todo comer combrá el vientre, e es vianda *mejor* de vianda); 29:29 *Mejor* es el atemplamiento del pobre so; techura, que no los buenos manjares fuera de su tierra sin casiella ← *Melior* est victus pauperis sub tegmine asserum quam aepulae splendidae imperegre sine domicilio (*Mejor* es el vito de los pobres so cobertura de tablas, que nobles manjares de logar en logar sin casa); 36:23 Escodrá la mugier el fijo maslo, e es la fija *mejor* que el fijo ← *Omnem* masculum excipiet mulier et est filia melior fili (A todo maslo recibrá la mugier, e á y la fija *mejor* que el fijo); 41:18 *Mejor* es el ombre que asconde so locura, que el que asconde su saber ← *Melior* est homo qui abscondit stultitiam suam quam homo qui abscondit sapientiam suam (*Mejor* es ell omne qui asconde su locura que el qui so saber) // 18:16 ¿El rucío no amansará la calentura? Assí es la palabra *mejor* que el don ← *Nonne* ardorem refrigerabit ros sic et verbum *melius* quam datum (o ¿non esfriará el rucío all ardor? E a esta manera la palabra *mejor* que el don); 20:33 *Mejor* cosa es encobrir ombre su poco sentido que no asconder su saber ← *Melius* est in hominibus qui abscondent insipientiam suam quam qui abscondunt sapientiam suam (*Mejor* es qui encrube su neciedat que qui asconde so saber); 23:37 e coñoçrán que son desamparados, ca no á *mejor* cosa que temor de Dios, e no á cosa más dulce que tener mientes en los mandamientos de Dios ← *Et* agnoscent quia derelicti sunt quoniam nihil *melius* quam timor Dei et nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini (e coñoçrán los sos fijos que desamparados son, ca non á *mejor* cosa que el temor de Dios, nin más dulce que catar en los mandados del Señor); 33:22 Ca *mejor* es que tos fijos te rueguen, que non catar tú a las manos de tos fijos. ← *Melius* est enim ut filii te rogent quam te respicere in manus filiorum tuorum (ca *mejor* es que tos fijos te rueguen que non que cates tú a ellos a las manos) // 20:1 *Mejor* cosa es reprendre el ombre por so yerro, que non denostarle con saña, e al que se confiessa en oración, non vedárgelo ← *Quam bonum* est arguere quam irasci et confitentem in oratione non prohibere (¿Quán *mejor* es el mucho castigar que assañarse, e non vedar en so oración al qui-s confessare, mas enseñarle!) // 37:17 e coraçón de buen consejo establez contigo, ca no as *mejor* cosa que aquella ← *et* cor boni consilii statue tecum non est enim tibi aliud *pluris* illo (e establés tú contigo coraçón de buen consejo, ca non es pora ti otra cosa *mejor* que aquél)